

Số: /BC-SKHCHN

Quảng Trị, ngày tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết 05 năm thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018 – 2022

Triển khai văn bản số 625/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 03/4/2023 của Sở Tư pháp về việc báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018 - 2022, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

Thực hiện Kế hoạch số 634/KH-UBND ngày 24/02/2020 của UBND tỉnh Quảng Trị về thực hiện Quyết định 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt "Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật" giai đoạn 2018-2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, Sở Khoa học và Công nghệ đã chỉ đạo tổ chức triển khai Kế hoạch theo đúng các nội dung được phân công. Một số nội dung được Sở tập trung chỉ đạo thực hiện như: Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, cơ quan, đơn vị trong công tác tổ chức thi hành pháp luật; phổ biến và tổ chức triển khai thi hành các quy mới ban hành về lĩnh vực khoa học và công nghệ, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tổ chức thi hành pháp luật....

Triển khai Kế hoạch hàng năm của UBND tỉnh về theo dõi hành pháp luật, Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành kế hoạch¹, tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả theo đúng quy định.²

II. Kết quả thực hiện Đề án

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác tổ chức thi hành pháp luật

¹ Kế hoạch số 17/KH-SKHCHN ngày 13/02/2023 về TDTHPL năm 2023; Kế hoạch số 04/KH-SKHCHN ngày 12/01/2022 về TDTHPL năm 2022; Kế hoạch số 10/KH-SKHCHN ngày 22/01/2021 về TDTHPL năm 2021; Kế hoạch số 12/KH-SKHCHN ngày 18/02/2020 về công tác THPL về xử lý VPHC năm 2020; Kế hoạch số 04/KH-SKHCHN ngày 14/01/2020 về TDTHPL năm 2020; Kế hoạch số 14/KH-SKHCHN ngày 26/02/2019 về TDTHPL năm 2019; Kế hoạch số 23/KH-SKHCHN ngày 29/01/2018 về TDTHPL năm 2018.

² Báo cáo số 155/BC-SKHCHN ngày 29/11/2022 về TDTHPL năm 2022; Báo cáo số 154/BC-SKHCHN ngày 01/12/2022 về Công tác THPL về xử lý VPHC năm 2022; Báo cáo số 01/BC-SKHCHN ngày 07/01/2022 về Công tác THPL về xử lý VPHC năm 2021; Báo cáo số 115/BC-SKHCHN ngày 26/11/2021 về TDTHPL năm 2021; Báo cáo số 82/BC-SKHCHN ngày 24/9/2021 về kết quả TDTHPL về PCTN; Báo cáo số 49/BC-SKHCHN ngày 08/6/2021 về TDTHPL 6 tháng năm 2021; Báo cáo số 150/BC-SKHCHN ngày 26/11/2020 về TDTHPL năm 2020; Báo cáo số 99/BC-SKHCHN ngày 07/8/2020 về công tác THPL về thanh tra năm 2020; Báo cáo số 115/BC-SKHCHN ngày 07/11/2019 về Công tác THPL về xử lý VPHC năm 2019; Báo cáo số 99/BC-SKHCHN ngày 08/10/2019 về TDTHPL năm 2019; Báo cáo số 08/BC-SKHCHN ngày 16/01/2019 về Công tác THPL về xử lý VPHC năm 2018; Báo cáo số 125/BC-SKHCHN ngày 03/10/2018 về TDTHPL năm 2018; Báo cáo số 95/BC-SKHCHN ngày 13/9/2022 về 10 năm thực hiện Nghị định 59/2012/NĐ-CP về theo dõi tình hình thi hành pháp luật...

Công tác tổ chức thi hành pháp luật được cấp ủy, lãnh đạo Sở quan tâm. Bên cạnh việc ban hành kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật hàng năm, Sở cũng kịp thời ban hành nhiều văn bản hướng dẫn, tổ chức, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thi hành pháp luật về lĩnh vực khoa học và công nghệ như: Công văn số 787/SKHCN-TTra ngày 02/11/2022 về việc nâng cao chất lượng công tác xây dựng pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật; Công văn số 494/SKHCN-VP ngày 29/7/2022 về thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công; Kế hoạch số 23/KH-SKHCN ngày 23/3/2021 về tự kiểm tra, kiểm tra công tác CCHC và công tác thi hành pháp luật năm 2021 của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị...

Cùng với việc ban hành các văn bản để chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật do trung ương, tỉnh ban hành liên quan đến lĩnh vực khoa học và công nghệ, Sở cũng đã chỉ đạo thủ trưởng các đơn vị thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức cho đội ngũ công chức, viên chức và người lao động trong thực thi pháp luật, đảm bảo việc áp dụng pháp luật phải kịp thời, chính xác, thống nhất; tăng cường phối hợp giữa các ngành, đơn vị liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, công vụ. Chỉ đạo xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực khoa học và công nghệ, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các cơ quan, tổ chức, cá nhân; đảm bảo tính cạnh tranh, công bằng trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; giữ vững trật tự, an toàn xã hội.

2. Hoàn thiện thể chế về tổ chức thi hành và theo dõi thi hành pháp luật (THPL)

Sở luôn quan tâm đến công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực khoa học và công nghệ. Hàng năm, Sở đều xây dựng và tổ chức triển khai đầy đủ Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế và công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật nhằm kịp thời phát hiện để đề xuất xử lý các quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp. Trong giai đoạn 2018 đến nay, Sở đã tham mưu HĐND tỉnh ban hành mới 01 Nghị quyết QPPL của HĐND tỉnh³, ban hành mới 04 Quyết định QPPL⁴ của UBND tỉnh và bãi bỏ 06 quyết định QPPL của UBND tỉnh⁵.

³ Nghị quyết số 163/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026.

⁴ Quyết định số 02/2019/QĐ-UBND ngày 30/01/2019 Quy định phối hợp quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 11/2019/QĐ-UBND ngày 08/03/2019 ban hành Quy định về điều kiện, tiêu chuẩn chức danh cấp trưởng, cấp phó các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ; Trường phòng, Phó Trường phòng phụ trách lĩnh vực KH&CN của Phòng Kinh tế, Kinh tế - Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố tỉnh Quảng Trị; Quyết định 31/2020/QĐ-UBND ngày 15/12/2020 Ban hành quy định về hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 10/02/2023 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị.

⁵ Quyết định số 39/2006/QĐ-UBND ngày 06/4/2006 về việc thành lập và ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của cơ quan Thông báo và điểm hỏi đáp của tỉnh Quảng Trị về hàng rào kỹ thuật trong thương mại; Quyết định 33/2013/QĐ-UBND ban hành quy chế phối hợp thực hiện cơ chế một cửa về kiểm tra chất lượng; vệ sinh an toàn thực phẩm đối với hàng hóa nhập khẩu vào Khu kinh tế - Thương mại đặc biệt Lao Bảo; Quyết định số 26/2013/QĐ-UBND ngày 25/10/2013 về việc ban hành Quy định về quản lý hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 209/1999/QĐ-UB ngày 12/02/1999 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế giải thưởng sáng tạo tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 2084/2004/QĐ-UBND ngày 05/7/2004 của UBND tỉnh về

Bên cạnh đó Sở cũng tham gia đóng góp ý kiến vào các dự thảo văn bản QPPL do các cơ quan, đơn vị gửi lấy ý kiến.

3. Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tổ chức thi hành pháp luật

Hiện nay, Sở Khoa học và Công nghệ đang quản lý, khai thác và ứng dụng các phần mềm, hệ thống cơ sở dữ liệu vào hoạt động của cơ quan như: Phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc; Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh; Hệ thống ứng dụng CNTT quản lý đội ngũ, tổ chức bộ máy, biên chế và vị trí việc làm của tỉnh; Cơ sở dữ liệu báo cáo tổng hợp của Thanh tra Chính phủ và Trang thông tin điện tử Sở Khoa học và Công nghệ.

Hiện nay, Sở Khoa học và Công nghệ cung cấp 46/47 DVC toàn trình và DVC một phần được công bố tại 384/QĐ-UBND ngày 09/3/2023 của UBND tỉnh. Việc ứng dụng CNTT đã tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức và cá nhân, giảm thời gian đáng kể trong xử lý thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực KH&CN. Việc xử lý văn bản đến, đi của Sở, các văn bản nội bộ giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở đều được thực hiện trên hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và hồ sơ công việc. Công tác báo cáo về tiếp công dân, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN được thực hiện định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm trên Cơ sở dữ liệu báo cáo tổng hợp của Thanh tra Chính phủ. Bên cạnh đó, Sở thường xuyên cập nhật những quy định mới ban hành trên trang thông tin điện tử của Sở tại địa chỉ <https://sokhcn.quangtri.gov.vn>.

4. Tăng cường theo dõi, kiểm tra thực hiện quản lý nhà nước trong tổ chức thi hành pháp luật

- Việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân được Sở thực hiện thông qua hoạt động thanh tra, kiểm tra, khảo sát về lĩnh vực KH&CN cũng như việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước trên lĩnh vực KH&CN. Kết quả cho thấy, đa số các tổ chức, cá nhân và các cơ quan, đơn vị hoạt động trên lĩnh vực KH&CN đều chấp hành đầy đủ các quy định của pháp luật. Một số ít sai phạm trên lĩnh vực đo lường, tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm hàng hóa, an toàn bức xạ hạt nhân được phát hiện đã được Sở chỉ đạo xử lý nghiêm minh theo đúng quy định của pháp luật.

- Hoạt động thu thập, tiếp nhận thông tin chủ yếu từ các phương tiện thông tin đại chúng, địa chỉ hộp thư công vụ của Sở, qua đường bưu điện và tiếp nhận ý kiến trực tiếp của các tổ chức, cá nhân qua lịch tiếp công dân của Sở. Thời gian qua Sở đã nhận được 02 đơn thư phản ánh về chất lượng vàng trang sức, mỹ nghệ và 02 đơn yêu cầu xử lý vi phạm sở hữu công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Sở đã chỉ đạo thành lập các đoàn thanh tra, giải quyết các yêu cầu, phản ánh kịp thời, đồng thời xử lý các hành vi vi phạm theo đúng quy định⁶.

việc ban hành Quy chế hoạt động và quản lý công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 08/2009/QĐ-UBND ngày 15/4/2009 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế đăng ký, lưu giữ và sử dụng kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

⁶ Xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 doanh nghiệp kinh doanh vàng trang sức với số tiền là 41 triệu đồng; Làm trọng tài để các bên có liên quan thỏa thuận giải quyết tranh chấp về sở hữu công nghiệp.

5. Đảm bảo các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị và nguồn lực đáp ứng cho công tác tổ chức thi hành pháp luật

Hiện nay, Sở đã bố trí 01 công chức thuộc Thanh tra Sở kiêm nhiệm công tác pháp chế nói chung và theo dõi thi hành pháp luật nói riêng. Hàng năm, cán bộ làm công tác pháp chế của Sở luôn tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do các đơn vị tổ chức. Cơ sở vật chất để thực hiện nhiệm vụ pháp chế được đảm bảo, tuy nhiên kinh phí dành cho hoạt động pháp chế chưa được bố trí nguồn riêng.

III. Những khó khăn, vướng mắc, bất cập và nguyên nhân trong triển khai thực hiện Đề án 242

- Thời gian gần đây, khối lượng công việc thuộc lĩnh vực pháp chế ngày càng nhiều, tuy nhiên chuyên viên phụ trách công tác pháp chế là kiêm nhiệm, thời gian dành cho công tác pháp chế không nhiều nên hiệu quả chưa cao.

- Về kinh phí dành cho việc tổ chức triển khai thực hiện Đề án nói riêng và công tác pháp chế nói chung chưa được đảm bảo để đáp ứng nhu cầu hoạt động của cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018 – 2022 của Sở Khoa học và Công nghệ gửi Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- GD, các PGD Sở;
- Lưu: VT, TTra.

GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Lân